

Số: 11.0./BC-CCTHA

Phước Long, ngày 02 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ - HÀNH CHÍNH NĂM 2022 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

Căn cứ khoản 7 điều 16 của luật thi hành án dân sự năm 2014 “về việc báo cáo công tác Thi hành án dân sự trước hội đồng nhân dân, UBND theo quy định của pháp luật...”

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Phước Long báo cáo công tác thi hành án dân sự - Hành chính 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau

I. Tình hình chung:

- Trong năm 2022 công tác thi hành án dân sự - hành chính tiếp tục được sự quan tâm, chỉ đạo của Cục thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước, thị Ủy – HĐND-UBND thị xã Phước Long đã tạo điều kiện thuận lợi cho Cơ quan Thi hành án dân sự trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao được hiệu quả công tác thi hành án dân sự. Thể hiện vai trò quan trọng trong hoạt động tư pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực, thực tế đối với các bản án, quyết định của tòa án đã có hiệu lực pháp luật góp phần vào việc giữ vững an ninh – chính trị cho phát triển kinh tế tại địa phương .

- Việc thi hành các khoản thu trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, các khoản thu liên quan đến tổ chức tín dụng và các khoản thu khác cho ngân sách nhà nước; việc thi hành án trọng điểm tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo.

- Việc ra quyết định thi hành án; xác minh, xác minh lại; phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện và ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án được công khai thông tin về người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án trên Trang/Công thông tin điện tử của Bộ tư pháp cơ bản được chỉ đạo thực hiện nghiêm theo đúng trình tự, thủ tục quy định.



- Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi nêu trên Chi cục Thi hành án vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn, phức tạp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đó là sự chống đối từ phía đương sự không tự nguyện thi hành các khoản theo bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, mặt khác giá trị tài sản sau khi bán không đủ để thi hành theo quyết định, bản án của tòa nhất là các vụ việc thi hành cho các ngân hàng thương mại số tiền thi hành có giá trị cao, nhưng tài sản thế chấp có giá trị rất thấp. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến chỉ tiêu đạt về giá trị tiền không cao.

II. Công tác tổ chức thực hiện chuyên môn:

Căn cứ chỉ tiêu giao đầu năm của tổng cục – cục thi hành án tỉnh, lãnh đạo Chi cục đã tiến hành tổ chức phân công chỉ đạo cho từng bộ phận, lên kế hoạch cụ thể cho từng tháng -- quý và báo cáo kết quả giải quyết kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2022 :

1.1. Thụ lý về việc, về tiền:

- Tổng số việc phải hành là : 1108 việc = 420.557.188.000đồng

1.2. Kết quả giải quyết án có điều kiện:

Căn cứ chỉ tiêu Cục thi hành án giao đầu năm 2022 cho Chi cục thi dân sự thị xã Phước Long phân đầu đạt 83.5% về việc và 40.1% về tiền trong tổng số án có điều kiện thi hành.

- Án có điều kiện thi hành là: 839 việc = 136.428.247.000đồng

- Thi hành xong về việc: 702 việc, đạt tỷ lệ: 83.7% về việc trong tổng số án có điều kiện thi hành.

- Thi hành xong về tiền: 65.911.993.000 đồng, đạt tỷ lệ: 48.3% về tiền trong tổng số án có điều kiện thi hành.

(Phân tích số liệu được thể hiện tại phụ lục trang số 8, trang số 9 của báo cáo).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân: Trong năm 2022

Có 25 lượt tiếp công dân, đa số là liên hệ giải quyết công việc thi hành án, để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đương sự

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2022 có 02 đơn thư khiếu nại; (trong đó 01 vụ đã tự nguyện rút đơn; 01 vụ Cơ quan Thi hành án không thụ lý đơn vì khiếu nại không có căn cứ).

Về kết quả cưỡng chế thi hành án: Cơ quan Thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp kê biên, giao tài sản là 13 việc, đã kê biên, giao tài sản xong là 13 việc.

Về kết quả tiêu hủy vật chứng: Cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện việc tiêu hủy vật chứng, tài sản 11 việc

3. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự - hành chính

Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện tốt công tác phối kết hợp các cơ quan liên quan như việc:

Phối hợp chặt chẽ thường xuyên với Ban pháp chế - HĐND thị xã trong việc tiếp nhận thông tin phản ánh của cử tri và đương sự liên quan đến hoạt động thi hành án.

Phối hợp tốt với các trại giam, nhà tạm giữ trong việc thực hiện các nghĩa vụ dân sự theo bản án đối với phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù.

Phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân cùng cấp trong việc xử lý các tang vật còn tồn đọng, phối hợp trong việc xử lý các vụ án khó khăn vướng mắc, đồng thời phối hợp rà soát, lập hồ sơ xét miễn, giảm cho đương sự.

Phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan các xã phường ở địa phương trong quá trình hoạt động thi hành án dân sự.

Phối hợp thực hiện kịp thời với văn phòng cấp ủy trong việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ cũng như đột xuất.

III. Đánh giá chung :

Nhìn chung năm 2022 Chi cục Thi hành án dân sự đã nỗ lực trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nêu cao tinh thần đoàn kết cùng nhau tháo gỡ, khắc phục khó khăn vướng mắc, hiệu quả công tác của cơ quan thi hành án dần dần được nâng lên, nhiều vụ việc khó khăn, vướng mắc đã được đưa ra tổ chức thi hành, bảo đảm được quyền và lợi ích của nhà nước, công dân.

Tuy nhiên công tác thi hành án dân sự tại địa phương trong thời gian qua vẫn còn đang gặp nhiều khó khăn và thách thức nên dẫn đến việc không tránh khỏi những kiến nghị của đương sự liên quan đến các khoản phải thi hành theo bản án.

Từ đó cần phải có sự chỉ đạo quyết liệt hơn nữa của lãnh đạo đơn vị đối với đội ngũ chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án. Trong công tác vận động thuyết phục kiên trì giải thích hướng dẫn đương sự thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ, đồng thời kiên quyết tổ chức cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện thi hành án.

Chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Phước Long, cấp ủy, HĐND, UBND thị xã và sự quan tâm của các cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương xã, phường, nhất là sự chỉ đạo trong công tác phối hợp của Ban chỉ đạo Thi hành án đối với các Cơ quan, Ban, Ngành hữu quan thị xã, đối với công tác thi hành án dân sự trong thời gian tới.

IV. Những hạn chế, khó khăn

1. Hạn chế.

Một số quy định pháp luật thi hành án còn bất cập mâu thuẫn với quy định của pháp luật liên quan nên dẫn đến việc phối hợp giải quyết chưa thực sự hiệu quả, dẫn đến việc chấp hành viên khi xử lý, tài sản còn phải xin ý kiến hướng dẫn của cấp trên từ đó có tâm lý lo ngại đương sự khiếu nại, khiếu kiện nên chưa kiên quyết tổ chức cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện.

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

2.1. Khó khăn - vướng mắc

- Tài sản là bất động sản nhiều vụ đưa ra xử lý lại phát sinh nhiều tranh chấp dẫn đến các vụ việc tồn đọng kéo dài.

- Chế tài xử lý đối với hành vi trốn tránh, chống đối việc thi hành án chưa đủ mạnh, quy trình, thủ tục thi hành án chưa thực sự tinh gọn, rườm rà dẫn đến việc thi hành án bị kéo dài đương sự, manh động, chống đối quyết liệt; nhiều trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo, đi khiếu nại, tố cáo nhiều nơi nhằm kéo dài thời gian thi hành án.

- Lượng tiền phải thi hành trong các vụ án về kinh doanh thương mại chiếm tỷ lệ lớn, tài sản có tính chất phức tạp, khó xử lý hoặc việc xử lý mất nhiều thời gian. Bên cạnh đó, việc thực hiện quy định về kê khai tài sản của người phải

thi hành án còn gặp nhiều khó khăn dẫn đến việc xác minh, nắm bắt thông tin về tài sản, thu nhập của người phải thi hành án không đạt hiệu quả.

- Việc bán đấu giá tài sản đã kê biên gặp khó khăn vì do một số ngân hàng yêu cầu thỏa thuận thẩm định giá cao hơn với thực tế nên khi bán tài sản thì không có khách hàng tham gia đấu giá, trả giá tài sản dẫn đến việc thi hành án kéo dài có nhiều vụ việc đã giảm giá nhiều lần nhưng chưa bán được tài sản.

- Nhiều vụ việc qua xác minh thể hiện đương sự không có điều kiện thi hành án, có trường hợp đi khỏi địa phương không xác định được nơi cư trú mới, đồng thời chưa đủ điều kiện để được đưa ra xem xét miễn, giảm thi hành án, hiện nay vẫn chưa có hướng xử lý.

2.2. Nguyên nhân :

- Án chưa có điều kiện tăng là do lượng tiền của các vụ việc trong vụ án kinh doanh thương mại lớn mà giá trị tài sản sau khi xử lý bán đấu giá chỉ giải quyết được một phần nên lượng tiền còn lại không còn tài sản xử lý nên phải chuyển qua án chưa có điều kiện thi hành tăng .

- Lượng tiền có điều kiện tăng là do cuối năm phát sinh nhiều vụ việc thụ lý mới có số tiền lớn mà việc xử lý tài sản theo quy định phải có nhiều thời gian, nên các vụ việc này không xử lý kịp cho báo cáo theo kỳ cuối năm.

- Một số ngân hàng không phối hợp với cơ quan Thi hành án để giảm giá theo giá thị trường tại địa phương mà cứ yêu cầu để giá trị tài sản ở mức cao nên việc tài sản đưa ra bán đấu giá nhiều lần không có người đăng ký tham gia mua dẫn đến kéo dài thời gian thi hành án.

V. Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023

1. Tiếp tục nâng cao tinh thần, trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ theo đúng tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện: tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ, tiếp tục triển khai chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế, kế hoạch số 41-KH/TU ngày 09/9/2021 của Tỉnh ủy và kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban bí thư.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung mọi nguồn lực rà soát, đánh giá, xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ án có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài

sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ thuộc diện Ban chỉ đạo trung ương, Ban chỉ đạo của tỉnh về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật 100% đối với bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực. Đảm bảo việc phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án chính xác, đúng pháp luật. Kịp thời đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử về Thi hành án dân sự; theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo. Tập trung quyết liệt thi hành các vụ việc tham nhũng, kinh tế; nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước trong các vụ việc loại này. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, các vụ việc có giá trị thi hành lớn liên quan đến thu hồi tài sản cho Nhà nước, dư luận xã hội quan tâm.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, nhất là phát huy vai trò của người đứng đầu, thường xuyên bám sát địa bàn. Lãnh đạo đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc kiểm soát và đẩy nhanh tiến độ công việc. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị; kiên quyết xử lý nghiêm những công chức có biểu hiện những nhiều, tiêu cực hay suy thoái về đạo đức, lối sống. Triển khai Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong Thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025 của Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành kèm theo Quyết định số 770/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra; kịp thời khắc phục, chấn chỉnh và xử lý nghiêm những vi phạm, thiếu sót trong tổ chức thi hành án.

6. Tăng cường công tác truyền thông, kịp thời thông tin đầy đủ, khách quan về hoạt động thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; phối hợp với chính quyền địa phương về tuyên truyền pháp luật về Thi hành án dân sự, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về Thi hành án dân sự nói chung và tự nguyện chấp hành nghĩa vụ thi hành án nói riêng. Tăng cường đối thoại và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài; hạn chế tối đa việc phát sinh các vụ việc phức tạp mới trên địa bàn. Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình điều tra, truy tố và xét xử các vụ việc có liên quan; kịp thời có văn bản

báo cáo lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh để tổng hợp báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự tránh tình trạng phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước.

7. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong Thi hành án dân sự.

8. Chủ động báo cáo Ban Chỉ đạo THADS thị xã để chỉ đạo phối hợp triển khai các giải pháp nhằm nâng cao kết quả thi hành án đối với những việc dân sự có giá trị lớn, việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng và những vụ việc thuộc diện trọng điểm theo danh sách năm 2022.

9. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt khai thác có hiệu quả các phần mềm đang sử dụng trong Hệ thống THADS để phục vụ công tác quản lý, điều hành hoạt động THADS.

10. Tiếp tục thực hiện tốt và có hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác Thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan, UBND các xã, phường trong công tác Thi hành án dân sự, như xác minh, tổ chức cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án, nhất là phối hợp với tòa án trong công tác giải quyết một số vụ việc phức tạp khó thi hành, nhất là phối hợp với viện kiểm sát – TAND trong việc thống nhất nội dung còn tồn đọng trong việc giao nhận bản án, quyết định liên quan đến xử lý tang, tài vật.

Trên đây là báo cáo năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Phước Long ./

* Nội nhận:

- UBND thị xã Phước Long;
- BCĐ THADS thị xã Phước Long;
- ĐB HĐND thị xã Phước Long;
- Lưu VT.



CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Xuân Trinh



PHỤ LỤC PHÂN TÍCH SỐ LIỆU NĂM 2022

STT	Đơn vị tính	Số kỳ trước chuyển qua	Thụ lý mới	ủy thác đi	Tổng thụ lý
1	VIỆC	421	719	32	1108
2	TIỀN (nghìn đồng)	251.100.272	198.345.302	28.888.386	420.557.188

PHÂN LOẠI ÁN

1. SỐ ÁN CÓ ĐIỀU KIỆN

STT	Đơn vị tính	Tổng thụ lý	Số án có điều kiện	Chiếm tỷ lệ (%)
1	VIỆC	1108	839	75.7
2	TIỀN (nghìn đồng)	420.557.188	136.428.247	32.4

2. SỐ ÁN CHƯA CÓ ĐIỀU KIỆN

STT	Đơn vị tính	Tổng thụ lý	Số án chưa có điều kiện	Chiếm tỷ lệ (%)
1	VIỆC	1108	269	24.3
2	TIỀN (nghìn đồng)	420.557.188	284.128.941	67.6

3. SỐ ÁN THI HÀNH XONG

STT	Đơn vị tính	Số án có điều kiện	Số thi hành xong	Đạt tỷ lệ (%)
1	VIỆC	839	702	83.7
2	TIỀN (nghìn đồng)	136.428.247	65.911.993	48.3

**BẢNG SO SÁNH TỶ LỆ ÁN THỤ LÝ VÀ GIẢI QUYẾT
NĂM 2022 VÀ NĂM 2021**

1. VỀ VIỆC

STT	TỔNG THỤ LÝ	NĂM 2022	NĂM 2021	TĂNG	GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Tổng số	1108	1.180	-	72	6.1
2	Số có điều kiện	839	911	-	72	7.9
3	Số chưa có điều kiện	269	269	-	0	0
4	Số việc có điều kiện chuyển kỳ sau	137	130	7	-	5.4

2. VỀ TIỀN (ĐVT : nghìn đồng).

STT	TỔNG THỤ LÝ	NĂM 2022	NĂM 2021	TĂNG	GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Tổng số	420.557.188	258.867.031	161.690.157	-	62.5
2	Số có điều kiện	136.428.247	104.035.311	32.392.936	-	31.1
3	Số chưa có điều kiện	284.128.941	154.831.720	129.297.221	-	83.5
4	Số tiền có điều kiện chuyển kỳ sau	70.516.254	72.374.427	-	1.858.173	2.6